
 

pag. 1 di 9 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Servizi Manutentivi Alto Friuli 
Maria Camilla Bortolotti  

 
 

 
 

N.  1965 DEL 22/11/2024 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute, 
Componente 1 – Investimento 1.2. Finanziato dall’Unione Europea – 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1965 del 22/11/2024 
 

pag. 2 di 9 
 

NextGenerationEU. "Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale presso 
il Distretto Sanitario di Tolmezzo" CUP: F32C22000170006. Approvazione del 
quadro economico finale dell'opera, accertamento delle relative economie di 
spesa ed aggiornamento valorizzazione su patrimonio immobiliare con 
trasferimento dei valori contabilizzati da immobilizzazioni in corso a patrimonio 
indisponibile. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1965 del 22/11/2024 
 

pag. 3 di 9 
 

OGGETTO: Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 
Salute, Componente 1 – Investimento 1.2. Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU. "Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale presso 
il Distretto Sanitario di Tolmezzo" CUP: F32C22000170006. Approvazione del 
quadro economico finale dell'opera, accertamento delle relative economie di 
spesa ed aggiornamento valorizzazione su patrimonio immobiliare con 
trasferimento dei valori contabilizzati da immobilizzazioni in corso a patrimonio 
indisponibile. 
 
 
PREMESSO che: 

- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 

2174 dd. 12.12.201 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere 

dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria 

“Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici 

attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 

Udine, della cessata Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, 

Collinare, Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per 

l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale ha adottato l’Atto 

Aziendale, nel quale è prevista l’attivazione della SOC “Servizi Manutentivi 

Alto Friuli”;  

- con decreto n. 411 del 18.04.2024, il Direttore Generale ha conferito 

l’incarico di Direzione della Struttura Operativa Complessa “Servizi 

Manutentivi Alto Friuli” all’ing. Maria Camilla Bortolotti; 

 

RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia, 

definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo 

del 13.07.2021, che riserva un capitolo specifico alla definizione degli obiettivi 

da perseguire al fine di allineare i servizi sanitari e assistenziali ai bisogni di 

cure dei pazienti, prevedendo, tra l’altro, la Missione 6 - SALUTE articolata in 

due componenti (C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie 

e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" volta a rafforzare e 

migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il 

potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate Case di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1965 del 22/11/2024 
 

pag. 4 di 9 
 

Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative territoriali, dove erogare 

i servizi di base e di assistenza intermedia; 

 

VISTI 

- il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, avente ad oggetto la 

ripartizione delle risorse del PNRR e del PNC a favore dei soggetti attuatori 

Regioni e Province autonome (di seguito, “Soggetti Attuatori”) per i progetti 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano per gli 

investimenti complementari (PNC), adottato a seguito dell’Intesa in sede di 

Conferenza Stato Regioni sancita in data 12 gennaio 2022 e pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2022, con cui sono state definite le 

risorse complessivamente ripartite a favore della Regione Friuli Venezia 

Giulia per complessivi € 147.999.067,13 €, di cui € 34.256.093,22 € per la 

realizzazione delle Case della Comunità, € 4.090.351,76 per la realizzazione 

delle Centrali Operative Territoriali (COT) e € 18.685.141,76  per la 

realizzazione degli Ospedali di Comunità; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 550 del 22.04.2022 con la quale è 

stato approvato definitivamente il Piano Operativo della Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia che prevede tra l’altro il seguente intervento nell’area 

territoriale di Tolmezzo: “Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale 

presso il Distretto Sanitario di Tolmezzo” dell’importo complessivo finanziato 

di € 173.075,00; 

- il Decreto n. 26985/GRFVG del 29.11.2022 del Direttore dei Servizio 

Tecnologie e Investimenti della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 

Disabilità della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di impegno delle 

risorse finanziarie a favore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale 

per la copertura dell’intervento individuato dal codice CUP 

F32C22000170006, da realizzare nell’ambito della Missione 6 Componente 1 

Investimento 1.2.2.1 “Centrali operative territoriali (COT) – COT” per 

l’importo di € 173.075,00 a carico alle risorse disponibili sul bilancio 

regionale; 

 

CONSIDERATO che: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1965 del 22/11/2024 
 

pag. 5 di 9 
 

- con Decreto del Direttore Generale n. 734 del 26.06.2023 è stato approvato 

il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del 

comprensorio e realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale a 

Tolmezzo” come redatto dallo studio Cartolano s.r.l. di Roma, dell’importo 

complessivo di € 173.075,00; 

- l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale degli Investimenti 

2024-2026 dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, approvato con 

Decreto del Direttore Generale n. 379 del 10.04.2024; 

- con Determinazione n. 1361 del 02.08.2024 è stato approvato il Certificato 

di regolare esecuzione, dal quale risulta pertanto che i lavori in argomento 

sono conclusi e collaudati; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla determinazione del quadro economico 

finale dell’opera ed all’accertamento delle relative economie di spesa 

conseguite; 

 

CONSIDERATO che, sulla base dei documenti contabili dell’opera nonché degli 

atti di affidamento e liquidazione delle prestazioni afferenti alle somme a 

disposizione dell’Amministrazione, risulta un quadro economico finale 

dell’intervento in parola come di seguito riportato: 
  DESCRIZIONE VOCI PROGETTO CONTRATTO Q.E. FINALE 

A Importo lavori 

A1 

Importo lavori da computo 

metrico estimativo  
€    110.188,71 €    110.188,71 

€     91.074,02 
Ribasso impresa aggiudicataria 

AQ Invitalia 
- €   14.406,20 - €   14.406,20 

A2 
Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 
€       9.219,72 €       9.219,72 €       9.219,72 

  
TOTALE VOCE A 

(A1+A2) 
€  105.002,23 €  105.002,23 €  100.293,74 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

B1 
Spese tecniche progettazione, DL 

e coord. sicurezza 
€     30.762,03 €     30.762,03 €     30.762,03 

B2 Inarcassa 4% su B1 €       1.230,48 €       1.230,48 €       1.230,48 

B3 Imprevisti €       4.089,26 €       4.089,26 €             0,00 

B4 I.V.A. 22% su A + imprevisti €     24.000,13 €     24.000,13 €     22.064,62 

B5 I.V.A. 22% su B1 + B2 €       7.038,35 €       7.038,35 €       7.038,35 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1965 del 22/11/2024 
 

pag. 6 di 9 
 

B6 
Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 
€          922,52 €          922,52 €       1.063,98 

B7 Spese per pubblicità e notifiche €          30,00 €          30,00 €          50,00 

  
TOTALE VOCE B 

(B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7) 
€   68.072,77 €   68.072,77 €    62.209,46 

  
TOTALE QUADRO ECONOMICO 

A+B 
€  173.075,00 €  173.075,00 € 162.503,20 

 

DATO ATTO che la realizzazione dell’intervento in parola ha comportato una 

spesa complessiva di € 162.503,20 a fronte di uno stanziamento di 

€ 173.075,00; 

 

ACCERTATA pertanto la presenza di una economia di spesa nella realizzazione 

dell’opera in parola di € 10.571,80, anche ai fini della successiva 

rendicontazione alla competente Direzione Regionale, nonché al Ministero della 

Salute; 

 

RICORDATO che: 

- in base alla legislazione contabile vigente le Aziende Sanitarie devono tenere 

aggiornato lo stato patrimoniale anche in relazione all’esecuzione di 

interventi edili-impiantistici che hanno interessato il complesso immobiliare 

aziendale; 

- le immobilizzazioni, dal momento in cui sono disponibili e pronte per l’uso, 

non devono essere più indicate in bilancio tra quelle in corso ed acconto, ma 

essere riclassificate alla voce di competenza, con conseguente inizio del 

processo di ammortamento; 

 

RITENUTO pertanto necessario, a conclusione dell’intero percorso realizzativo 

dei lavori in questione, effettuare le dovute operazioni contabili, tramite le 

appropriate funzioni del sistema informatico in dotazione per la gestione 

economale-patrimoniale aziendale (Ascot-Economato), stornando gli importi 

attualmente iscritti alla voce 020.900 “Immobilizzazioni in corso ed acconti” 

con giroconto alla pertinente voce 20.200.200 “Fabbricati strumentali 

(indisponibili)”, per gli importi di € 162.503,20, come specificato nell’allegato 

“A” quale parte integrante del presente atto; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1965 del 22/11/2024 
 

pag. 7 di 9 
 

 

ATTESO che il valore dell’immobile identificato con nr. di partita inventariale 

312682372, verrà contestualmente incrementato di € 162.503,20; 

 

DATO ATTO che le relative quote di ammortamento verranno sterilizzate 

mediante l’utilizzo della corrispondente quota di riserva patrimoniale iscritta al 

conto 200.200.200.300 “Finanziamenti da Stato per Investimenti - Altro”; 

 

VISTI il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. e la Legge Regionale 10 

novembre 2015, n. 26; 

 

D E T E R M I N A  

 

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamati, di 

 

1) APPROVARE il quadro economico finale dell’intervento denominato 

“Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale presso il Distretto 

Sanitario di Tolmezzo” (CUP F32C22000170006) come di seguito riportato: 
  DESCRIZIONE VOCI PROGETTO CONTRATTO Q.E. FINALE 

A Importo lavori 

A1 

Importo lavori da computo 

metrico estimativo  
€    110.188,71 €    110.188,71 

€     91.074,02 
Ribasso impresa aggiudicataria 

AQ Invitalia 
- €   14.406,20 - €   14.406,20 

A2 
Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 
€       9.219,72 €       9.219,72 €       9.219,72 

  
TOTALE VOCE A 

(A1+A2) 
€  105.002,23 €  105.002,23 €  100.293,74 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

B1 
Spese tecniche progettazione, DL 

e coord. sicurezza 
€     30.762,03 €     30.762,03 €     30.762,03 

B2 Inarcassa 4% su B1 €       1.230,48 €       1.230,48 €       1.230,48 

B3 Imprevisti €       4.089,26 €       4.089,26 €             0,00 

B4 I.V.A. 22% su A + imprevisti €     24.000,13 €     24.000,13 €     22.064,62 

B5 I.V.A. 22% su B1 + B2 €       7.038,35 €       7.038,35 €       7.038,35 

B6 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. €          922,52 €          922,52 €       1.063,98 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1965 del 22/11/2024 
 

pag. 8 di 9 
 

50/2016 

B7 Spese per pubblicità e notifiche €          30,00 €          30,00 €          50,00 

  
TOTALE VOCE B 

(B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7) 
€   68.072,77 €   68.072,77 €    62.209,46 

  
TOTALE QUADRO ECONOMICO 

A+B 
€  173.075,00 €  173.075,00 € 162.503,20 

 

2) DARE ATTO CHE la realizzazione dell’intervento in parola ha comportato una 

spesa complessiva di € 162.503,20 a fronte di uno stanziamento di 

€ 173.075,00, finanziato con fondi dell’Unione Europea – NextGenerationEU – 

per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute, 

Componente 1 – Investimento 1.2; 

3) ACCERTARE l’esistenza di una economia di spesa nella realizzazione dell’opera 

in argomento di € 10.571,80, anche ai fini della successiva rendicontazione alla 

competente Direzione Regionale, nonché al Ministero della Salute; 

4) TRASFERIRE dal conto 020.900 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” 

al conto 20.200.200 “Fabbricati strumentali (indisponibili)” l’importo 

complessivo di € 162.503,20, come da totale degli introiti specificati 

nell’allegato “A” alla presente determinazione, a seguito della conclusione 

dell’intervento denominato “Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale 

presso il Distretto Sanitario di Tolmezzo”; 

5) INCREMENTARE contestualmente di € 162.503,20 il valore dell’immobile con 

numero di partita inventariale 312682372 “Fabbricato Distretto Tolmezzo – Via 

Carnia Libera 1944, n. 29”; 

6) DARE ATTO CHE le relative quote di ammortamento verranno sterilizzate 

tramite l’utilizzo del conto 200.200.200.300 “Finanziamenti da Stato per 

Investimenti - Altro”, negli esercizi di competenza. 

 

 

 

 

 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1965 del 22/11/2024 
 

pag. 9 di 9 
 

 
Il Responsabile della Struttura 
Servizi Manutentivi Alto Friuli 
Maria Camilla Bortolotti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 Allegato A.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1965 del 22/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA CAMILLA BORTOLOTTI
CODICE FISCALE: BRTMCM83M63L483S
DATA FIRMA: 22/11/2024 14:44:58
IMPRONTA: 795802F12A00EE67E93D131100DD16EEA887D2B3C6A7A385013A0372E86FC0CA
          A887D2B3C6A7A385013A0372E86FC0CAA609A0DF699B193C1AE2D90B3769F216
          A609A0DF699B193C1AE2D90B3769F216F5A7F92755A1361442C37AFA514C6C8D
          F5A7F92755A1361442C37AFA514C6C8D9E8D57B8A39FF490B419632E2F4692F9


